Vers. 15. — « Libera me de sanguinibus, Deus

« Deus salutis meæ; et exsultabit lingua mea justitiam tuam. »

Libera me de sanguinibus, Deus, Deus. [Aug., Cassiod.] Omnes novimus Latine non dici sanguines, sed sanguinem, sed etsi minus Latine dicatur pluraliter quam singulariter, tamen magis proprie pluraliter dixit, innuens multa peccata ex origine carnis peccati trahi, id est ex carne per originale peccatum corrupta. Unde: *Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt* (I Cor. xv), id est peccata quæ de carnis et sanguinis corruptione veniunt. Et hoc est, *libera me de sanguinibus, o Deus*, id est de carnalibus peccatis quæ multa sunt, ut jam ab his desinam. Vel ita: *Libera me de sanguinibus*, id est ab omni corruptione pœnæ et culpæ, et da incorruptionem, quod implebitur in futuro. Unde sequitur: *Deus, Deus, dator salutis meæ*, quæ salus erit in incorruptione, cum hoc mortale induet immortalitatem: modo jam est in specie. *Et sic exsultabit lingua mea*, id est cum exultatione annuntiabit justitiam tuam. Alioquin nisi prius mundatus fuero, timeo quod supradictum est: *Quare tu enarras justitias meas.* Nota quod justitiam laudat, cum pietati vel misericordię potius debet gratias agere, sed justitiæ fuit contentem suscipere. Et hæc duæ res semper judicio Domini adjunctæ sunt, nec in te dubito, quis, o

VERS. 16. — « Domine, labia mea aperies; et os meum annuntiabit laudem tuam. »

Domine, labia mea aperies, [Cassiod., Aug., Cassiod.] propter peccata clausa, *et os meum* etiam cordis arcanum, *annuntiabit laudem tuam*, scilicet quod me creasti, quod peccantem non reliquisti, quod constiteri monuisti, quod mandasti. Hoc obtendo, quia non vis sacrificia pecudum.

VERS. 17. — « Quoniam si voluisses sacrificium, dedissem utique, holocaustis non delectaberis. »

Quoniam si voluisses sacrificium, [Aug., Cassiod., Hier.] quod illo tempore pro expiatione pendebatur, *dedissem utique*. Videbat propheta tempus gratiæ, quo hæc figurativa cessarent. Si voluisses, *dedissem*, sed *non delectaberis sacrificiis nec etiam holocaustis* quæ sunt digniora, quæ adventu Christi reapuuntur. Quid ergo offerendum? non pecudes, non circum, sed

VERS. 18. — « Sacrificium Deo spiritus contribulatus; cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias. »

Sacrificium peccatorum, [Gl. int., Aug., Cassiod.] quod placet Deo est *spiritus contribulatus*, in quo datur spes veniæ convertendis, si pœnitere velint. Lætus lascivus spiritus obligat hominem peccato, sed spiritus contritus est sacrificium, quo peccata solvuntur. Sequitur hujus sacrificii promissio, o Deus, *non despicias cor contritum* pœnitentia. Spernit Deus taurum et hircum, etc. Quæ tempus habuerunt, dum aliquid promitterent futurum; *et humiliatum* Deo confitendo, non elatum peccatum ex-

cusando. Prius dicit contritum, et post humiliatum: quia non potest humiliari, nisi prius contritum sit.

PARS V. VERS. 19. — « Benigne fac, Domine, in bona voluntate tua, Sion, ut ædificetur muri Jerusalem, »

Benigne fac. [Cassiod., Alcuin., Aug., Gl. int., Aug., Greg.] Quinta pars, jam gaudens de ædificatione Jerusalem, id est Ecclesiæ: propheta in qua sacrificium justitiæ fiat. Quasi dicat: Sacrificium est tibi spiritus contritus, quod sacrificium ut tibi fiat, o Domine, *benigne fac Sion*, id est Ecclesiæ. Supra unus precabatur, scilicet propheta, pro seipso. Ecce jam est hic typus et imago Ecclesiæ, quæ figuratur per Sion, pro qua precatur hic Propheta in sua vel Ecclesiæ persona, dicens huic Sion, id est spirituali Sion, scilicet Ecclesiæ, quæ aliquid speculatur quod sperat. *Benigne fac*, id est, mitte Filium, et dimitte peccata. Et hoc, in bona voluntate tua, non sibi tribuat aliqua merita, *ut ædificentur muri Jerusalem*, per primum hominem destructi, id est munimenta immortalitatis nostræ quæ dabitur in futuro, constituentur in fide, spe et charitate. Hæc sunt bona merita per quæ nobis defendetur immortalitas in futuro, quo modo consummari precatur, et

VERS. 20. — « Tunc acceptabis sacrificium justitiæ oblationes et holocausta; tunc imponent super altare tuum vitulos. »

Tunc, [Aug., Gl. int., Aug., Alcuin., Cassiod., Hier., Cassiod.] scilicet cum ædificati fuerint multi, scilicet in futuro *acceptabis*, id est, acceptum tibi erit *sacrificium justitiæ*, laudis: modo offertur tibi sacrificium pro iniquitate, cor contritum. Sed tunc solius laudis, quod est sacrificium justitiæ. Et tunc *acceptabis oblationes et holocausta*, id est sanctos, qui erunt holocausta, ita ut divinus ignis eos totos absumat, id est fervor charitatis, et sic levetur holocaustum, ut fiant spirituales, ut absorbeat mors in victoria. *Tunc imponent angeli messores vitulos*, id est novos populos innocentia, scilicet novæ ætatis, colla libera a jugo legis, et peccati *super altare tuum*, id est cœlestem Jerusalem. Vel ita, et legitur de præsentī: *Dico ædificetur Jerusalem, et cum Ecclesiam construxeris, tunc acceptabis sacrificium justitiæ*, id est justitia erit tibi sacrificium, et tunc *acceptabis oblationes et holocausta*, id est minores sancti, qui per oblationes intelliguntur; et perfecti, qui per holocausta tibi offerentur, tunc imponent, sacerdotes, vitulos, id est innocentes, et adultos, sine jugo peccati. *Super altare tuum, id est fidem*. Vel, vituli sunt prædicatores, qui orbem mugitibus prædicationis implent, qui a majoribus, ut ab apostolis imponuntur super altare Ecclesiæ. Et est; tunc imponent, scilicet majores prælati, vitulos, id est prædicatores. *Super altare tuum, id est Ecclesiam*. Vel vituli sunt qui se Deo offerunt in sacrificium, id est martyres. Et est imponent, seipso vitulos, super altare tuum, id est seipso offerent tibi. Vel

ita ut accipiatur sacrificium iustitiæ. Passio Filii, id est Christi, oblationes et holocausta, ad fideles pertinent. Et est, tunc acceptabis sacrificium iustitiæ, id est tibi erit accepta passio Christi et acceptabis, oblationes et holocausta, id est fideles, pro tuo nomine patientes, tibi erunt grati. Reliqua non mutantur.

COLLATIO IN PSALMUM L : (MISERERE,) ETC.

VERS. 1. — *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam.* Additum est a LXX, *magnam*, quo insinuetur pondus rei. Imo in quibusdani codicibus legitur in plurali, *secundum misericordias tuas.*

Plurale autem emphasim habet כַּחֲסֵדֶיךָ QEHASDECA. Unde Hieronymus libro secundo adversus Jovinianum: « David postea tentatur a diabolo, et post peccatum poenitens loquitur: *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam.* Magnum peccatum magna vult deleri misericordia. »

VERS. 5. — *Et vincas cum judicaris.* Dubium est, in Hebr., Græco et Latino, an verbum *judicaris* accipiat active, an passive? quia Græce et Hebraice ponitur infinitivus. Quod si ad verbum *transfers* in *judicare* seu *judicando* te *in τῷ κρινεσθαι* או כַּחֲסֵדֶיךָ BESH-SOPTECA. Hieronymus juxta Hebræos, sine ambiguo passively reddidit, *cum judicaberis.* Explanatio quoque ejus, in hunc versiculum, idipsum declarat. Amplius caput Isa. xxiii commentatus hoc citat modo, *Et vincas cum fueris judicatus.* Tamen ipse Hieronymus, libro ii adversus Jovinianum, sub activa significatione interpretatur. « Suspico, ait, te aliquando ut hominem fuisse mentitum; omnis enim homo mendax, ut sit solus Deus verax, et justificetur in sermonibus suis, et vincat cum judicaverit. » Sic et active accipiunt Neoterici translatores, præter Pellicanum. Paraphrasis Campens. itidem videturumpsisse passive, ait, *acquissimus judicaberis.* Sed utrumque quadrat. Nempe quo Deus appareat justus, cum judicatur a perfidis hæreticis non remittere peccata poenitentibus; aut, ut interpretatur Ambrosius in cap. Luc. ix. Quod peccemus, tantum venit nobis tribuendum: omnia quæ per se sunt justa, Deo. Ait enim: *Miseretur ergo Dominus, ne quis deficiat in via.* Si quis ergo defecerit, non per Dominum Jesum, sed per se deficit: nec habes quod ascribas Domino, qui vincit cum judicatur. Quid enim dicas ei, qui in te contulit omnia firmamenta virtutum? Nonne ipse te genuit? Nonne ipse te pavit? Cibus ejus virtus est, cibus ejus fortitudo est. Sed si tu negligentia tua virtutem quam acceperas perdidisti, non alimentorum caelestium, sed tuæ mentis tibi præsidia defuerunt. » Hæc ille. Jam quod ad justissimum, in quo non potest peccatum habere locum, spectet proprie judicare, hoc est punire peccata et peccatores palam est. Cæterum ubi habemus, *et vincas*, Hebraicantes (præter Hieronymum) vertunt, *purus sis aut mundus appareas* אוֹרֵךְ תִּזְכֶּה, Hieronymus dicit *nobiscum vincas.* Et certe

אֵלֶיךָ זָכָה si vocabulario editionis Hispanicæ credimus, interdum significat *vincere.* Quin et Munsterus idipsum attestatur secundum auctorem Aruc, id est dictionarii Chaldaici, utut fuerit, non longe discrepat eodem sensu. Victoria enim iudicis supra reum est ut sit purus ab eo crimine, in quod animadvertere debet. Quod quam proxime Deo, qui est ipsa iustitia congruat nemo ambigit.

VERS. 6. — *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum et in peccatis concepit me mater mea.* Frigidum est satis quod Faber et Cæcus contendunt melius legi *iniquitate* et *peccato* singulariter, ob noxam originalem. Debuissent enim attendere David assumere personam generis humani, et peccatorum omnium radicem. Deinde quod philosophantur, ex Hebr. melius legi, *Peperit me mater mea*, ut David expressus ostendat suam humiliationem, per hoc quod non est sanctificatus in utero, veluti Jeremias, et Joannes Baptista, nihil agunt, quia dictio Hebraica יָחַם proprie significat *calefacere* et concipere.

VERS. 7. — *Ecce enim veritatem dilexisti, incerta et occulta sapientiæ tuæ manifestasti mihi.* Neoterici traductores aliter distinguentes, aliter etiam vertunt. *Ecce enim veritatem dilexisti in intentionibus vel reibus, vel interioribus, et in occulto sapientiæ mihi notam facies.* Hieronymus juxta Hebræos est nobiscum, *ecce enim veritatem diligis, absconditum et arcanum manifestasti mihi.* Particula Hebraica וַחֲסֵדֶיךָ תִּהְיֶה signat *renes, viscera*; ac teste Munstero, capitur pro puris cogitationibus et affectibus. Hæc autem sunt nobis incerta et abscondita, ut interpretes reddiderunt secundum intelligentiam, non verba. Unde Hieronymus ad Suniam et Fretellam: « Nolumus immutare quod ab antiquis legebatur; et idem sensus erat, quanquam ad alium locum hoc dicit. »

VERS. 15. — *Et spiritu principali confirma me.* Hieronymus, *spiritu potenti confirma me*; Pellicanus, *spiritu libertatis sustentabis me*; Pratensis, *spiritu munifico*; sic et Munsterus, etc. Sanctes, *spiritus voluntarius confirmet me.* Interpretes pro Cajetano, *spiritu spontaneo*, etc. Cæterum נָדַב נָמוּס, significat *principem munificem, liberalem*, ut in eadem redeant sententiam. Unde paraphrasis Campens, *principe illo spiritu muni me*; Nebiensis, *spiritu nobili*, etc.; Chaldæus, *spiritus propheticus confortabit me.*

VERS. 17. — *Quoniam si voluisses sacrificium dedissem.* Heb. legit זָבַח וְנָתַתְּ לִי כִּי לֹא לֹא לֹא לֹא לֹא לֹא לֹא לֹא LOTHACHPOTZ ZEBACH VELTENACH. Quod si anxie reddas, *non vis seu non dabis sacrificium et dabo*, sensus est obscurus, nisi legeris per interrogationem, ut facit Sanctes: *Et dabo?* Unde quo dilucidior esset sensus apposite verterunt interpretes. Sic et Hieronymus, *non enim vis ut victimam feriam.* Sic et Nebiensis. Quod exprimens Munsterus, extulit hoc modo: *Nam non desideras sacrificium, alioquin darem.* Translatio ad Campensem, nobiscum est, *quoniam si amares victimam, redderem.*

PSALMUS LI.

PSALMI TITULUS : (IN FINEM INTELLECTUS DAVID, CUM VENIT DOEG IDUMÆUS, ET ANNUNTIAVIT SAUL, ET DIXIT : VENIT DAVID IN DOMUM ABIMELECH.)

Quid gloriaris in malitia. Titulus : *In finem intellectus David, cum venisset Doeg Idumæus, et annuntiavit Saul et dixit : Venit David in domum Abimelech.* Legitur in libro Regum quod David fugiens a facie Saul, venit in Nobe civitatem ad Abimelech

sacerdotem, a quo quæsit panes et gadium. Cui dedit panes propositionis et gladium Goliæ, et misit David ad Achis regem Geth. Quandovero Abimelech dedit David gladium et panes, intererat Doeg Idumæus, potentissimus pastorum Saul. Cum autem Saul quadam die conquereretur quod nullus nuntiaret sibi David, dixit Doeg : *Vidi filium Isai in Nobe apud Abimelech, qui pro eo Dominum con-*

suluit, et dedit ei cibaria, et gladium Golia (1 Reg. xxii). Præcepit ergo Saul emisariis, ut interficerent Abimelech, et omnes sacerdotes qui erant in Nobe. Illis autem nolentibus extendere manus in sacerdotes Domini, ait Saul ad Doeg: *Irrue in sacerdotes: et irrui Doeg, et trucidavit octoginta quinque viros vestitos Ephoth (ibid.)*. Viros quoque qui erant in Nobe, et mulieres et parvulos, et animalia occidit, solus Abiathar filius Achimelech evasit et fugit ad David. [Aug., Hier., Aug., Hier., Aug.] Hanc historiam tangit iste titulus, nec discrepat a veritate historiarum, nisi quia in libro Regum legitur *Achimelech*, cum hujus psalmi titulus habeat *Abimelech*. Hieronymus quoque dicit in Hebræo esse Achimelech. Ita enim dictus est sacerdos ille, sed propter similitudinem litterarum, scilicet beth et caph, quæ modico apice differunt, variatur Abimelech. Vel forsitan sicut supra in præcedenti populo titulus habet, non coram Achis, sed *coram Abimelech (Psal. xxxiii)*, mutato nomine, ut non res historiarum prosequaris, sed mysterium, ita et hic. Mysterium ergo prosequentes, prius nominum interpretationes, deinde mysticas eorumdem significationes attendamus. Abimelech interpretatur ergo *patriis mei regnum*, et significat Judæos. Domus Abimelech regnum est Judæorum, quod Pater instituit; Doeg, *motus*; Idumæus, *terrenus* ab Edom, quo nomine vocatus est Esau. Saul petitio, et significat mortem, quam homo peccans verbis et manibus appetiit, sicut populus a Domino Saulem regem extorsit (1 Reg. xviii). David *manu fortis*, vel *desiderabilis aspectu (Gen. xxii)*. [Aug., Cassiod., Alcuin., Cassiod.] Doeg prodidit David; et sacerdotes occidit, non David. Sicut aries immolatus fuit pro Isaac, non Isaac, ubi, id est in quo utroque facto effuso sanguine, resurrectio Christi et vita significata est, id est significatum est quod Christus, et si secundum hominem sanguinem funderet et pateretur, quod significat arietis immolatio, et sacerdotum occisio; tamen secundum deitatem impassibilis et illæsus vivebat, quod significat David evasio. Doeg Idumæus, id est motus et terrenus, est genus malorum hominum, terrenum quod movetur, non perseverat in æternum. David rex comedit panes propositionis, quos non licet edere, nisi solis sacerdotibus (Levit. xxiv), figuravit non solum personam regis, sed etiam sacerdotis. Est ergo David Christus, et corpus ejus; hic autem mista sunt terrenum regnum, et cœleste, id est boni, qui sunt regnum Dei, et mali qui sunt regnum diaboli. De his duobus generibus hominum, agit hic psalmus; et non est oratio pro malis, sed prophetia, qua dicitur quid sit eis futurum. Et est sensus tituli: *Intellectus David* prophetæ mittens nos in finem. Hic ostenditur quid habuit de hoc quod factum est, cum venisset Doeg, id est motus, Idumæus, id est terrenus, id est genus malorum; et nuntiasset Sauli, quia prodidit Christum morti. Quid? *Venit David*, id est Christus, in domum Abimelech, id est ad Ju-

daeos, quia tunc proditus est morti Christus, cum venit ad regnum Patris, id est regnum Judæorum, quod Pater instituit. Et hoc in illa historia figuratum est. Aliter Doeg Idumæus adversarius David, qui interpretatur *motus et terrenus*, significat Antichristum, qui totum orbem movebit, qui veniet per signa et miracula ante adventum judicii; et auxilium a Saule, id est a diabolo petens, nuntiabit David venisse in domum Abimelech, id est Christum venisse ad Ecclesiam, quæ est regnum Dei Patris. Et est sensus: Intellectus David, prophetæ, tendens in finem. Hic aperitur habitus de hoc quod factum est: Cum venisset Doeg Idumæus, id est Antichristus; et nuntiasset Sauli, id est diabolo. Venit David, id est Christus, in domum Abimelech. B id est ad Ecclesiam: et utitur præterito pro futuro. Intentio: Roborat fideles contra Antichristum, et ejus complices. Modus. Quatuor sunt partitiones: Prima est invectionio Doeg, ut fideles robores, Secundo agit de celeris sine iniqui, ibi, *propterea Deus destruet te in finem*. Tertio pro dejectione ejus ponitur irrisio, ibi, *videbunt*. Quarto dicit quomodo contra eum bonus se habeat, ibi, *ego autem*. Propheta ergo invectionem faciens contra Doeg, dicit, o tu Doeg,

VERS. 1.— « Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniquitate? »

Qui potens es in iniquitate, [Aug.] quod maximum est, quid gloriaris in malitia? quasi dicat, in bono gloriantur, quod magnum est. Quæ vero sit iniquitas hæc, exponit: subdens:

VERS. 2.— « Tota die injustitiam cogitavi: lingua tua; sicut novacula acuta fecisti dolum. »

Tota die, [Aug., Hier., Aug., Gl. int., Aug., Cassiod., Alcuin.] id est sine intermissione. Ecce iniquitas. *Lingua tua cogitavit injustitiam*, id est meditatio mali est in lingua, in qua ostenditur levis mens, præceps dictio, quia non ante cogitat quam loquatur. Unde Salomon ait: *In ore stultorum est cor eorum (Eccli. 11)*. Iste talis, si non potest facere, loquitur malum; sed si et hoc nequit, saltem cogitat, ut quando aliquid mali abest a manibus, a corde non absit. Quid vero efficiat subdit, *fecisti dolum sicut novacula acuta*, id est ita expedite, sicut novacula acuta, cito et facile radit. Vel sicut novacula superflua et inutiles pilos radit, ita mali sanctis capillos radunt, id est inutilia et superflua rapiunt, scilicet mala desideria et bona præsentia, quæ sancti contemnunt, cum ipsa vita, ut sint filii Core, quibus dicitur: *Nolite timere eos qui occidunt corpus; animam autem non possunt occidere (Math. x)*. Et est: Fecisti dolum sicut novacula acuta, quia inutilia rapit, et animam purgat. Vel, Fecisti dolum sicut novacula acuta, quæ dum promittit innovationem, incidit; ita et ille dolosus, id est Antichristus, suis promittit beatitudinem, et occidit.

VERS. 3.— « Dilexisti malitiam super beni-

« gñitatem ; iniquitatem magis, quam loqui æquitate. »

Dilexisti. [Cassiod., Aug., Cassiod.] Quasi dicat: Non tantum fecisti, sed etiam dilexisti malitiam, non deserit malum qui diligit super benignitatem, quia et si benignitas quandoque tangit animum ejus, refugit. Et nota quod ait dilexisti malitiam super benignitatem. Quasi dicat: Utrumque habes ante te; sed hoc, id est malitiam eligis perverse; et ita facis, quasi leves aquam super oleum, et terram super cælum, sed cum his, id est ad similitudinem horum cadis inferius, quia sicut ista suo pondere deorsum feruntur, sic tu benignitati præferens malitiam ruis in profundum, quia talentum plumbi super quod sedet iniquitas, ut Zacharias propheta ait (*Zach. v*), amplexaris. Dilexisti etiam loqui iniquitatem magis quam æquitatem, quasi nec mala legis verbis decoris, sed

VERS. 4. — « Dilexisti omnia verba præcipitationis tuæ, lingua dolosa. »

Dilexisti omnia verba præcipitationis, [Hier., Gl. int., Aug.] tuæ et aliorum. Dico dilexisti, tu qui es lingua dolosa, id est linguosus et dolosus. Vel sic, dilexisti omnia verba præcipitationis. Hæc sunt verba præcipitationis, scilicet, lingua dolosa, id est dolosa verba fallaciæ ministra, aliud in corde gestantium, aliud ore promentium.

PARS II. VERS. 5. — « Propterea Deus destruet te in finem; evellet te, et emigrabit te de tabernaculo tuo, et radicem tuam de terra viventium. »

Propterea. [Cassiod., Gl. int., Aug., Cassiod.] Secunda pars, ubi agit de celeri fine iniqui. Quasi dicat: Hæc dilexisti, propterea Deus destruet te in finem, et si non modo, quia prius evellet te, id est dignitatem auferet, et post emigrabit, id est faciet te transferre de tabernaculo tuo, id est de hac vana gloria, in qua ad tempus es. Vel, de tabernaculo suo. Alia littera, etiam accipit tabernaculum præsentem Ecclesiam, ubi modo est Doeg Idumæus cum David cui insidiatur, id est palææ cum granis, servi cum filiis, qui non manebunt in domo in æternum (*Joan. viii*). Et hoc est. *Et emigrabit te,* id est emigrare faciet te, *de tabernaculo suo,* id est de præsentis Ecclesia, ubi sunt palææ cum granis. Quasi dicat: modo es in tabernaculo, sed servus non manet in domo in æternum; modo si qua bona facit servus, mercedem suam recipit; *et radicem tuam evellet de terra viventium,* id est de beatitudine sanctorum. Radix nostra charitas est, qua radicati sumus in terra viventium: de qua radix hujus, id est voluntas eradicatur, quia non est altius fixa per charitatem, sed est **112** in arida petra et sterili, supra quam jactata semina aruerunt, quia non habebant humorem (*Luc. viii*). Ecce Doeg, id est motus, unde loquitur titulus. Hic est enim pulvis quem projicit ventus a facie terræ. Vel radix mali, est cupiditas, quæ non parit fructum in terra viventium. Vel specialiter loquitur de Antichristo,

cujus radix sunt ministri ejus, qui cum eo nihil habebunt, cum sanctis.

PARS III. VERS. 6. — « Videbunt justi et timebunt, et super eum ridebunt, et dicent: Ecce homo qui non posuit Deum adiutorem suum. »

Videbunt. [Cassiod., Gl. int., Aug., Gl. int., Aug., Gl. int.] Tertia pars, ubi pro dejectione ejus a sanctis irrisio facta ostenditur. Quasi dicat: Hæc patientur mali, sed non sine fructu piorum, quia, *ridebunt,* modo justi, id est, vident nunc quid malis eventurum sit in finem; *et timebunt,* id est timent sibi ne et ipsi cadant, *et in futuro super eum ridebunt,* id est irrisione dignum indicabunt. Hic vero flect, nunc enim ambulant, ut Petrus ait: *Intendentes ad propheticum sermonem, quasi ad lucernam in nocte, donec dies luceat, et Lucifer oriatur in cordibus nostris* (*II Petr. i*), id est Christus appareat, qui est lux nostra. Et ideo timendum est modo, quia in nocte agitur. Tunc vero erit dies, et ideo tunc *ridebunt super eum,* quia non erit tunc locus correctionis, *et dicent: Ecce homo, non Deus, Qui non posuit Deum adiutorem suum, sed se deum fecit: Quasi dicat: Non speravit in Deo, sed in divitiis.* Unde sequitur:

VERS. 7. — « Sed speravit in multitudine divitarum suarum; et prævaluit in vanitate sua. »

Sed speravit in multitudine divitiarum suarum. [Aug., Cassiod., Alcuin.] Non dicit, habuit divitias, quia habet aliquis qui non amat, et ardet avaritia, etiam qui non habet, *et prævaluit in vanitate sua,* quia nihil est vanius eo qui putat plus valere minimum quam Deum. Vel de antichristo specialiter agitur. Et prævaluit in vanitate sua, quia plus omnibus malis fideles decipiet.

PARS IV. VERS. 8. — « Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei, speravi in misericordia Dei in æternum, et in sæculum sæculi. »

Ego autem. [Cassiod., Aug.] Quarta pars, ubi dicit quomodo contra eum se bonus habeat. Et nota quia hucusque fuit vituperatio illius partis. Hic vero est laus contrariæ partis. Ecce perfecta demonstratio. Quid dicat: Mali sperant in divitiis, ego autem, dicit populus fidelis, qui sum in domo Dei, id est Ecclesia, *sicut oliva,* quæ hieme et æstate viret, *fructifera,* de cujus germine Christus est. Populus Dei est ista oliva, de qua fracti sunt superbi rami, id est Judæi, et insertus est humilis oleaster de gentibus. (*Rom. xi*). Ego, inquam, qui sum oliva. *Speravi in misericordia Dei,* ille scilicet, Doeg in divitiis. Misericordia Dei dico, duratura in æternum. Quod autem dixit in æternum, repetit. *Et,* pro id est in sæculum sæculi, ut repetendo confirmet quam fundatus est in amore regni cælorum. Vel ita, *Speravi in misericordia Dei,* non ad terrena adipiscenda, sed ad ea quæ sunt, in æternum, et in sæculum sæculi, id est æterna. Et

VERS. 9. — « Confitebor tibi in sæculum, quia fecisti; et exspectabo nomen tuum, quoniam bo-

num est in conspectu sanctorum tuorum. »

Confitebor tibi in sæculum. [Aug., Gl. int., Cassiod., Aug.] Id est laudabo te in sæculum, quia fecisti prædicta, scilicet quod sum oliva, quod speravi in misericordia Dei in æternum, et exspectabo, non ero præproperus; nomen tuum, id est rem nominis tui, quod est Jesus, scilicet quod tunc salvabor. Ideo exspectabo nomen tuum, quoniam bonum est. Jucundum est nomen, sed non nisi gustanti; amarum vero est sæculum. Dico bonum est, sed in conspectu sanctorum tuorum, tantum, non in conspectu impiorum, qui non gustant amando.

COLLATIO IN PSALMUM LI : « QUID GLORIIARIS, » etc.

VERS. 1.—*Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniquitate?* Hieronymus et Hebr. reddunt pene oppositum sensum in secunda sententia, ad eum modum: Hieronymus, *potens misericordia Dei, tota die*, ut exordium sequentis versus, respiciat finem præcedentis. Neoterici Hebraicatores figunt diastolem in particula potens. *Quid gloriaris in malitia, o potens? Misericordia sive pietas Dei tecum est, supple per totum diem.* Pietas autem et iniquitas, quid non compugnant? Sed sciendum apud Hebr. idem vocabulum נֶסֶד NESED, notare et pietatem, et vitium. Dehinc ubi legunt nunc, ante hæc verba tota die, הַיּוֹם EL, id est *Dei*, referendo ad pietatem quæ præcedebat, LXX legerunt הַיּוֹם EL, id est *ad*, quasi dicas, *ad totum diem*, alias, *tota die*. Ubi nulla est discrepantia prorsus in litteris. Punctulus et is tertius distantiam facit. Et ob variam lectio-

nem, necesse erat hanc aut illam sequi distinctionem ad præcedentia et sequentia; et verbum ambiguum, altero et altero reddere significato. Et translator ad Campensem accepit *et*, non pro *Deo*, sed pro *gigante*. O. inquit, *facinorose gigas*.

VERS. 4.—*Dilexisti omnia verba præcipitationis.* Hieronymus, *ad devorandum*; Sive ut transferat interpretes pro Cajetano, *verba glutitionis; Præcis, depressionis, Sanctes, omnia verba dissipata.* בָּלָע BALA juxta Hebr. significat *devoravit, deglutivit*: et qui præcipitanter loquitur, quasi verba devorat. Item *corripit, diruit, perdidit*, in secunda conjugatione. Hinc בָּלָע BELA, *corruptio, præcipitatio*. Eodem tum demum recurrit intelligentia. Nam Matth. XII: *Ex abundantia cordis os loquitur*. Et quando quispiam corde perverso exardescit proximo incommo- dante, ore nefario quam potest præcipitantissime exprimit quod gestat in corde maligno, ad subvertendum. Quare mox subvertitur.

Lingua dolosa לִשָּׁן בִּרְמָח לֵשׁוֹן LESCHON NIRMAN, quod potest reddi septimo aut vocante casu ex Hebr., licet apud LXX legatur γλῶσσαν δολίαν, *linguam dolosam*, aut respiciat verbum præcedens, *dilexisti*, aut intelligatur præpositio, κατὰ per linguam dolosam, quemadmodum in translatione Romana, in *lingua dolosa*. Et certe Chaldaeo respondens interpretatio est prorsus cum nostra lectione.

VERS. 7.—*Prævaluit in vanitate sua.* Hier., in *insidiis suis*. Et ad eum modum Nebiensis: *Reliqui dicunt in pravitate sua.* Vocabulum נִבְרָא נִבְרָא, juxta Hebræorum traditionem, significat *corruptam et pravitatem, ac malitiam cordis et operis*. Ad sensum parvi refert. Chaldaeus autem dicit, in *pecunia sua*; in quam sperare quam vanum et docet evangelium.

PSALMUS LII.

PSALMI TITULUS : « IN FINEM INTELLECTUS DAVID, PRO AMALECH, VEL PRO MAELETH. »

Dixit insipiens. Titulus. *In finem intellectus David pro Amalech.* In libro Regum legitur quod David fugiens a facie Saul abiit cum sexcentis viris ad Achis regem Geth, qui dedit ei civitatem Sicelech, quam David absente Amalechitæ invaserunt, et succenderunt, captivas quoque duxerunt uxores ejus, et aliorum, et filios et filias. Quod cum accepisset David, revertens de exercitu regis Achis, insecutus est eos atque percussit, reduxitque; omnia quæ rapuerant (*I Reg. xxvii-xxx*). [Rem., Alcuin., Aug., Cassiod., Aug., Cassiod.] Hanc historiam tangit iste titulus. Amalechitæ vero, qui interpretantur *populus lingens terram*, significant Antichristum et suos, terrena amantes, qui in fine mundi pro viribus vastabit ecclesiam. Sed David, id est Christus, vere manu fortis, eandem liberabit percussis Amalechitis, id est Antichristo et suis. Et est sensus, hic est. *Intellectus David* prophetæ, dirigens nos *in finem*, id est in Christum, quem habuit *pro Amalech*, id est de Amalechitis, qui vastaverunt Sicelech, per quos intellexit membra Antichristi Ecclesiam vastatura, quæ hic confutatur. Vel secundum aliam litteram, quam ponit Aug., scilicet *pro Maeleth*. Maeleth vero interpretatur *dolens*, vel *parturiens*: et significat Ecclesiam, quæ dolet refrigente charitate multorum, et parturit, donec Christus formetur in illis (*Gal. iv*). Pro hac,

scilicet parturiente, agit hic Propheta de malis, minando illis et increpando, inter quos genuit parturiens. Et est sensus; hic est, intellectus David prophetæ tendens *in fine* habitus pro Maeleth, id est pro parturiente, vel dolente, quæ est Ecclesia, pro qua increpantur hic homines inter quos genuit. Et notandum quod supra idem psalmus quantum ad verborum superficiem præcessit. Sed differt ab ista, tam titulo quam materia, quia ibi de incarnatione Domini; hic de adventu iudicii agitur. Intentio Prophetæ est Ecclesiam contra malos roborare et consolari, quæ consolatio in fine psalmi ostenditur. Modus tripartitus est psalmus. Prima pars est increpatio malorum. Secunda, comminatio per finem, ibi, *nonne*. Tertio, dicit quod salus sit parturienti, ibi, *quis dabit*. Primo ergo increpans malos et improperans, ait:

VERS. 1.—« *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus.* »

Dixit insipiens. [Aug., Cassiod., Aug., Alcuin., Aug.] Inter hos insipientes dolendum est, licet enim singulariter dicatur, tamen plures intelliguntur. *Insipiens*. Ergo, id est omnis qui male vivit, dicit, quia Deus audit, etsi non homo, ut quod dicitur, *auditur in corde suo*, etsi aure non audet. *Quid dixit? Non est Deus.* Qui enim putat Deo placere male, non eum putat esse Deum. Vel qui dicit eum omnibus parere. Idem namque Deo est esse Deum, et

esse justum, quia justitia in Deo Deus est. Qui ergo A negat eum esse justum, negat esse Deum. Eum vero negat esse justum, qui ei putat placere mala, vel non punire. Hic est cui supra dictum est: *Æstimasti quod ero tui similis* (Psal. XLIX). Ille dicit: Non est Deus. Vel insipiens, id est Judæus, dixit in corde suo, id est studio deliberatæ malitiæ: Hic homo non est Deus. Idem hodie mali dicunt: Cur ita? quia

VERS. 2. — « Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in iniquitatibus suis: non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. »

Corrupti sunt. [Gl. int., Hier.] Vel ita continua, hoc dicunt illi, et ideo corrupti sunt ab omni vi rationis, et (quod deterius est) *abominabiles facti sunt omnes qui dicunt: Non est Deus. Et hoc in iniquitatibus suis, adeo quod non est de illis qui faciat bonum.* Sed

VERS. 3. — « Deus de cælo prospexit super filios hominum, ut videat si est intelligens aut requirit Deum. »

Deus de cælo, [Gl. int., Aug., GJ. int., Alcuin.] mittendo Filium suum, *prospexit super filios hominum,* id est misertus est eorum qui deberent esse filii hominum, portando imaginem novi hominis (I Cor. xv). Vel de cælo, id est per sanctas animas, prospexit super filios hominum, id est admonuit, *ut videat,* id est videri faciat, *si est aliquis intelligens cognitione, aut requirens Deum opere.* Vel sic, si est intelligens, aut si non intelligit, si saltem, est requirens intelligere Deum. Dico quod prospexit, sed

113 VERS. 4. — « Omnes declinaverunt simul inutiles facti sunt; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. »

Omnes declinaverunt. [Aug., Hier., Gl. int., Aug., Cassiod.] Quasi prospiciendo hoc inveni, et simul cum ipsa declinatione *inutiles facti sunt* sibi et aliis. Unde *non est qui faciat ex se,* scilicet ductus ratione bonum, et quasi ex dolore repetit, *non est usque ad unum,* id est nec unus. Si vel, id est saltem unum exciperet, diceret præter unum. Notatur hic congruus ordo, prius declinant, tunc inutiles: inde, non est qui faciat bonum.

PARS II. VERS. 5. — « Nonne scient omnes qui operantur iniquitatem; qui devorant plebem meam ut cibum panis? »

Nonne scient. [Cassiod., Aug., Cassiod., Aug., Alcuin.] Secunda pars, ubi est comminatio malorum per finem. Minatur enim illis iste qui loquitur pro parturiente. Quasi dicat: Illi dicunt: Non est Deus. Sed *nonne scient omnes in futuro,* qui modo scire nolunt, *qui operantur iniquitatem, et qui plebem meam, quæ parturit et dolet, devorant,* volentes eam consumere. Devorant dico, *ut cibum panis,* id est residue. Nonne, inquam, hi omnes, scient, quoniam Deus verè est. Quasi dicat: Scient utique prænarum experimento. Et merito hoc eis, quia hi

VERS. 6. — « Deum non invocaverunt; illic trepidaverunt timore, ubi non fuit timor. »

Deum non invocaverunt. [Aug.] Hoc quisque invocat quod vult habere. Hoc dicendo, consolatur gementes, ne imitentur prosperantes, quia tales Deum non invocaverunt, unde cito perituri sunt. Unde sequitur: Et ideo, *Illic trepidaverunt timore ubi non fuit timor,* id est de terrenis timent, de quibus non esset timendum; sed non de his ubi esset timendum, id est de æternis, sicut et Judæi qui Deum occiderunt, ne perderent locum et gentem (Joan. xi). Quare hoc?

VERS. 7. — « Quoniam Deus dissipavit ossa eorum qui hominibus placent; confusi sunt, quoniam Deus sprevit eos. »

B *Quoniam Deus dissipavit ossa eorum,* [Gl. int., Aug., Cassiod., Aug., Alcuin.] id est interiora bonæ qui hominibus placent, id est placere quærunt. Os vero illius, id est Christi, nemo confregit, qui hominibus placere noluit, contractis ossibus duorum, qui cum eo fuerunt crucifixi (Joan. xix). Boni sibi displicent, cum carnem castigant; mali sibi placent. *Confusi sunt, quoniam Deus sprevit eos.* Hoc specialiter ad litteram de Judæis, quia locum perdiderunt pro quo Christum occiderunt. Vel de omnibus generaliter malis. Et ponit præteritum pro futuro. Confusi sunt, id est confundentur quia a regno Dei separabuntur. Quoniam sprevit eos, id est spernet, sed Israel salvabitur. Unde sequitur:

C **PARS III. VERS. 8. — « Quis dabit ex Sion salutare Israel; cum converterit Dominus captivitatem plebis suæ, exultabit Jacob et lætabitur Israel. »**

Quis dabit ex Sion. [Cassiod., Aug.] Tertia pars, ubi dicit quod salus erit parturienti Ecclesiæ. Quasi dicat: Dixistis non est Deus, sed, o vos stulti, *quis procedens ex Sion,* id est de Judæis, *dabit salutare Israel.* Nonne hic solus cui dixisti, non est Deus? Utique iste solus dabit, tunc cum *averterit Dominus,* qui modo inter manus vestras tenetur captivus, *captivitatem plebis suæ,* et tunc *Jacob vernus,* id est Christianus populus, cui major serviet (Gen. xxv). *exultabit hic,* quia hæc intelligit et ipse idem factus *Israel lætabitur* in futuro, quia ipse cognoscet D perfecte.

COLLATIO IN PSALMUM LII: « DIXIT INSIPIENS, » etc.

Titulum על מהלאת AL MAHALATH, Hieron., interpretatur *chorum,* alii *hereditatem.* Quidam *musicum instrumentum,* Munsterus dicit incertum esse Hebr. quid significet. Legitur Græcè ἐπὶ Μαλεθ. Unde in Latinis codicibus videtur mendose legi, *pro Amaleth,* loco, *pro Mæleth,* idque potuit nonnullos decipere. Ipsa proinde Aug. interpretatio, Mæleth, id est *parturiens,* a radice Hebræa מלל מלל, ostendit exemplaria typis excussa esse corrupta, quandoquidem habent *pro amaleth,* in titulo, cui interpretamentum subjectum reclamatur *pro parturiente.*

VERS. 4. — *Simul inutiles facti sunt.* מלל נעלה, id est *putruerunt, corrupti sunt;* Hieronym. *adhæserunt* Nam radix מלל ALAL, dicitur per metathesin, id est transpositionem litterarum, teste

Rab. Da. Kimbi in libro radicum, pro רָבַח HALA, quod significat *oppressit, attenuatus est*. Hinc רָבַח MELKATHAH, id est *rubigo*, secundum Hieronymum; et illa metallo adhæret, ut corrumpat et exedat. Sic impii per mutuum malitiæ communicationem sese perdunt et corrumpunt, ut coram Deo feteant.

VERS 7. — *Quoniam Deus dissipavit ossa eorum, qui hominibus placent*. Hieronymus vertit, *ossa cir-*

cum dantium te; Pratenſis, Sanctes, Munsterus, et interpretes pro Cajetano, ad eundem sensum. Hebræus: legitur, רָבַח BONAC, a radice רָבַח HANAH, id est *obsedit, castrametatus est*. Ergo apparet LXX legisse רָבַח BONEN, id est *gratificatis* et periphrasi usi sunt, quo claresceret sensus: ac dixerunt, *qui hominibus placent*. Pellicanus legit ut littera *caph* in fine sit essentialis, non accidentaria, quia vertit ossa dedicationis, a themate רָבַח . id est *dedicavit*.

PSALMUS LIII.

PSALMI TITELUS: (IN FINEM IN CARMINIBUS VEL HYMNIS INTELLECTUS DAVID, CUM VENISSENT ZIPHÆI AD SAUL, ET NUNTIASSENT SAUL: NONNE DAVID ABSCONDITUS EST APUD NOS?)

Deus in nomine tuo. Titulus: *In finem in carminibus vel hymnis intellectus. David, cum venissent Ziphæi ad Saul, et nuntiassent Saul: Nonne David absconditus est apud nos?* In libro Regum legitur quod David fugiens a facie Saul, venit in desertum Ziph, et ibi latuit. Tunc Ziphæi venerunt ad Saul dicentes: *Ecce David latitat apud nos, descende, ut tradamus eum in manus tuas, et descendit Saul*. Quod cum nuntiatum esset David, recessit inde et fugit ad tutissimam loca Engaddi, ubi latens in spelunca evasit, et ita non profuit Ziphæis sua proditio, et David non nocuit. Ibi enim datus est Saul in manu David in spelunca; ad quam cum divertisset Saul causa purgandi ventrem, David præcidit oram chlamidis ejus, ostendens se nolle occidere eum cum posset (*I Reg. XIII, XXIV*). De hac historia sumitur titulus, de qua tamen non agit psalmus, imo de significato ejus. Ziphæi enim interpretantur *florentes*, et significant illos, qui hic florent in præſenti, et quasi virent copia temporalium, quorum gloria est ut flos feni (*Iſa. XLII*). [Aug., Cassiod., Aug., Cassiod., Aug.] quod hodie floret et cras in clibanum mittitur. Inter hos latet David, id est sancti mortui mundo, quorum vita abscondita est cum Christo in Deo (*Coloss. III*). Hos produunt Ziphæi Saul cum ad regnum mortis trahere moliantur. Horum flos, atque pax, non est amanda, quia transit ut fenum, quod David in illo facto intellexit. Et hoc est, hic ostenditur *intellectus David* prophetæ, vel alicujus viri spiritualis, qui intelligit florem malorum transitorium, quia vir insipiens non cognoscit, scilicet quomodo interit flos sæculi. Intellectus dico, quem habuit de hoc quod fuit, *cum venissent Ziphæi ad Saul*. Ad litteram, Ziphæi ad Saul venerunt, quibus non profuit sua proditio, et David non nocuit. Ibi enim, ut jam diximus, datus est Saul in manum David in speluncam. Hi sunt per quos figurantur florentes in mundo, de quibus hic agitur. *Et nuntiassent Saul: Nonne David absconditus est apud nos?* Modo latet David, id est hi, quorum vita abscondita est cum Christo, inter florentes hujus sæculi, inter quos sunt viles et abjecti, quos produunt Saul, dum laborant eos trahere ad regnum mortis. Et iste intellectus est *in carminibus vel hymnis*, id est in laudibus, quia hoc intelligens, scit etiam quod

in adversis laudandus est Deus et hoc scit ille qui dirigit aciem mentis *in finem*, id est in novissima, non præſentia. Intentio. Monet etiam in adversis laudare Deum. Modus. Bipartitus est psalmus. Primo sunt verba Ecclesiæ orantis, et latentis inter Ziphæos, cujus bonum intus est, et merces occulta. Secundo dicit quid sibi et Ziphæis faciat Deus. Unde laudes solvit, ibi, *ecce enim*. Orans ergo Ecclesia inter Ziphæos latens, ait: O

VERS. 1. — « Deus, in nomine tuo salvum me fac; et in virtute tua judica me. »

Deus salvum me fac, [Cassiod., Hier., Aug.] in mundo. Et hoc, *in nomine tuo*, quod mundo prædicatum est: Quasi alii aliis petunt liberari, ego, in nomine tuo, in illo scilicet nomine humilitatis, quod est salvatio. Hic salva me, id est imple in me rem nominis tui et post non timebo judicari in virtute. Unde sequitur: *Et in virtute tua*, id est in futuro judicio, ubi virtus tua apparebit, *judica me*, id est secerne me a Ziphæis, ut arescente feno eorum et flore decedente, flos meus qui est in atriis domus Domini, in æternum permaneat.

VERS. 2. — « Deus, exaudi orationem meam; auribus percipe verba oris mei. »

Deus, exaudi. [Cassiod., Aug., Cassiod., Aug.] Item. Deus nomen potentiaæ repetit, ne tardet auxilium. Et, *o Deus, exaudi orationem meam*, quia non peto florem Ziphæorum a te, et auribus percipe, id est menti reconde verba oris mei, quia et verbis cor indicatur. Ea ergo percipe tu; Ziphæi etsi audiunt, non ea intelligunt, qui non nisi temporalia cognoverunt.

VERS. 3. — « Quoniam alieni insurrexerunt adversum me; et fortes quæsierunt animam meam, et non proposuerunt Deum ante conspectum suum. »

Quoniam alieni. [Cassiod., Aug., Cassiod.] Hæc est causa orationis, et loquitur Ecclesia. Quasi dicat: Ideo oro, quoniam alieni, id est mali, *insurrexerunt adversum me et fortes*, id est persecutores, *quæsierunt animam meam, et non proposuerunt Deum ante conspectum suum*, quia putant Deum nescire quod agunt, qui nihil nisi sæculum conspiciunt, quomodo sit nummus super nummum, quomodo augeantur greges et opes. Vel in sua persona loquitur David. Quasi dicat: Ideo oro, quoniam alieni, id est Ziphæi insurrexerint adversum me. Sed non videtur quod Ziphæi alieni essent a David, qui erant de eadem tribu (*Josue xv*). Ziph namque viculus erat, qui pertinebat

ad tribum Judæ. Unde, id est de qua tribu erat David, sed alieni erant flore malitiæ, qui prodiderunt eum, non tribu vel loco. Et fortes, id est Saul et ministri. Quæsierunt animam meam, et non proposuerunt Deum ante conspectum suum. Hoc non mutatur.

PARS II. *Διάψαλμα*. VERS. 4. — « Ecce enim Deus » adjuvat me et Dominus susceptor est animæ meæ. »

Ecce enim Deus. [Cassiod., Gl. int., Aug., Cassiod., Aug.] Secunda pars, ubi dicit quid sibi et Ziphæis faciat Deus. Unde solvit laudes. 114. Quasi dicat: Non proposuerunt Deum ante oculos, quod per hoc pater, quia *ecce Deus adjuvat me* intus ubi nemo videt, ubi est gloria nostra non in flore extra. Quod tamen ipsi nesciunt inter quos lateo, sed hoc quod me adjuvat viderent, si Deum ante oculos ponerent. Adjuvat ergo me laborantem ferre quæ ingerunt. Adjuvat ita et, id est quia *Dominus susceptor est animæ meæ*, et si corpus deserit. Vel ita, quod avertit, mala inimicis meis, disperdetque in veritate sua eos qui florent in felicitate sæculi. Et hoc dicit loquens ad Deum.

VERS. 5. — « Averte mala inimicis meis; et in » veritate tua disperde illos. »

Averte. [Gl. int., Aug., Cassiod.] Et prædicat, non optat. Et hoc est: Deus, *averte*, id est avertes, *mala inimicis meis*, id est a me vertes in illos, et in veritate tua disperde illos. Quasi dicat: Florent ad tempus, pereant in æternum, id est florent falsis bonis, sed pereunt veris pœnis, et est prophetia, non optatio. Vel secundum aliam litteram, quæ est, et in virtute tua disperde illos, quos in tua infirmitate tolerasti. Vel pro convertendis precatur, et hæc est hostia quam pro sua liberatione Deo solvit, dicens: O Domine, averte mala ad inimicis meis, et disperde illos, a priori intentione ponendos. In veritate tua, id est ut ad veritatem tuam veniant. Et inde

VERS. 6. — « Voluntarie sacrificabo tibi; et » confitebor nomini tuo, Domine, quoniam bonum » est. »

Sacrificabo tibi [Aug.] sacrificium laudis, non peccata, et voluntarie, quia gratis amo quod laudo, quia propter se laudo, non propter aliud quod ab eo velim. Qui propter aliud laudat, ex necessitate lauda; si illud haberet, non laudaret. Mihi autem et quæ dedit, propter tantem placent; et confitebor nomini tuo, Domine, id est laudabo, quoniam bonum est, nil melius illo nomine invenio. Hoc est gratis confiteri, scilicet confiteri ideo, quoniam bonum est, non quia dat temporalia. Ideo constebor bono nomini tuo.

VERS. 7. — « Quoniam ex omni tribulatione eri- » puisti me; et super inimicos meos despexit oculus » meus. »

Quoniam ex omni tribulatione eripuisti me. [Aug.] In hoc probavit bonum nomen, si aliter sciret, tribulatio ei necessario non fuisset, et super inimicos meos florentes oculus meus sursum tendens, despexit mente rapta ad Deum, videt quod omnis flos est ut fenum

COLLATIO IN PSALMUM LIII « DEUS, » ETC.

VERS. 5. — *Averte mala inimicis meis*. Hic locus existimatur mendosus a Fabro et Cæco; imo et pugnare cum sensu vero, qui statim ostenditur, quando subditur continuo, *disperde illos*. Ob id, ut volunt, dicendum fuit: *averte mala inimicis meis*, præsertim cum dicat Hieronymus ex Heb: *Redde malum insidiatoribus meis*. יָשִׁיב יְהוָה, teste Sancte in Thezauro suo. Post Kimhi scribitur cum vau, et legitur cum iod, quia potest esse in verbo quod vocant *cal*, vel in *niphil*, quod significat *convertit* vel *avertit*. Convertit quidem mala in inimicos meos, et avertit a me mala quæ inferat inimicis meis. Quæ sententia magis exprimit Dei misericordiam et justitiam. Misericordiam erga David liberatum, justitiam contra Ziphæos, qui dolose enim perdere voluerant. Quod autem dicimus per secundam personam et imperativum, id nil sensum lædit.

VERS. 7. — *Inimicos meos despexit oculus meus*. Heb. dicunt simpliciter, *vidit oculus meus inimicos meos*. Illud autem videre, docte dixerunt interpretes despiciere. Unde Sanctes periphrasi usus est, et in *hostibus meis, quod volui, vidit oculus meus*. Consimiliter Munsterus, et translatio ad Campensem habet, *ut hostes meos oculus meus despiciat*

PSALMUS LIV.

PSALMI TITULUS: « IN FINEM IN CARMINIBUS vel HYMNIS, D » INTELLECTUS DAVID. »

Exaudi, Deus, orationem meam. Titulus: *In finem in carminibus vel hymnis intellectus David*. [Aug., Aleam., Cassiod., Aug., Cassiod.] Per David hic intelligitur Ecclesia, quæ summopere advertere debet, in quo malo nunc est, a quo liberari optat, plangens inter mala sæculi, quia non est in præsentis incolatu locus gaudii, sed mœroris. Et hoc est: Hic ostenditur *intellectus David*, id est Ecclesiæ, id est quid intelligere debeat. Magna enim cura debet intelligere Ecclesia, in quo malo nunc est. Unde liberari optat; plangit enim inter mala sæculi, qui intelligit, quia hæc regio non est gaudii, sed mœro-

ris, et alius non intelligit. Et iste intellectus est in *carminibus* vel *hymnis*, id est laudibus, ut hic intelligens, semper Deum laudat, sive erudiat nos in adversis, sive consoletur lætis: quod fit si dirigitur mentis acies in *finem*, id est in Christum. Veb in consummationem futuram, et loquitur per totum hunc psalmum Ecclesia, sive in persona sua, sive Christi. Quando in persona sua loquitur, ut homo pusillanimus in tempestate positus, qui dum fluctuat et mergitur in fluctibus sæculi, tanquam Petrus in mari (*Matth. xiv*), clamat ad Jesum, decernens in sua infirmitate, a tot scandalis se separari, ne et illis non prosit et sibi noceat, a simili David, qui pro molestiis civium fugit in solitudinem. Quando

antem in persona Christi loquitur, integra proprietates servilis formæ in Christo describitur, ut detur nobis exemplum humilitatis, cum Christus adeo altus tantum sit humilitatus. Et secundum hoc iste psalmus tertius est eorum qui de passione et resurrectione Christi latius agunt.

[Aug., Cassiod.] Intentio. Monet Ecclesiam attendere mala sua, atque inter ea plangere. Modus: Tripartitus est psalmus. Prima pars est oratio præmissa, contra mala sæculi vel fluctus. Secunda, iste pusillanimus jam in solitudine salvus, sperat auxilium Dei et imprecatur civibus, ibi, *expectabam*. Tertia affirmat quid sibi et illis fiat alternatim procedendo, ibi, *ego autem*. Laborans ergo Ecclesia inter fluctus sæculi orat, dicens:

VERS. 1. — « Exaudi, Deus, orationem meam: et ne despexeris deprecationem meam; intende mihi, et exaudi me. »

Exaudi, Deus, orationem meam. [Aug., Cassiod.] Hæc sunt verba tribulati optantis liberari. Et post, *ne despexeris deprecationem meam*, ut sit illis, quorum oratio impleta, post despicitur, quia non est de æternis. Et si enim Deus det temporalia alicui petenti, ejus tamen oratio ei non est accepta, quia caret debito fine. *Intende mihi et exaudi me*. Quid enim tibi est? Ecce

VERS. 2. — « Contristatus sum in exercitatione mea; et conturbatus sum a voce inimici, et a tribulatione peccatoris. »

Contristatus sum in exercitatione mea, [Aug.] id est in his quæ mali ingerunt, quod postea dicit aperte, per quos malos exercetur, omnis nempe malus vivit, vel ut corrigatur vel ut per eum bonus exercetur. Et *conturbatus sum in mari sæculi*, a vento valido tribulationum. Sicut Petrus videns ventum validum venientem, timuit (*Matth. xiv*); sic iste turbatus est in ipsa pugna, qua exercetur inter malos, dum et inimicos vult diligere, quorum correctionem amat, et abundante eorum malitia incipit odisse. Et ita incipit in fluctibus mergi, unde, *conturbatus sum a voce inimici, et a tribulatione peccatoris*. Hæc est exercitatio, in qua tristabatur, quæ turbat oculum mentis ira quasi festuca, non tamen exstinguit odium velut trabe. Postea reddit singula singulis, ostendens qualiter sit tribulatus a voce inimici, et a tribulatione peccatoris. Quasi dicat: A voce inimici turbatus sum.

VERS. 3. — « Quoniam declinaverunt in me iniquitates; et in ira molesti erant mihi. »

Quoniam ipsi declinaverunt in me iniquitates [Gl. int., Cass., Gl. int., Cassiod.] quæ eorum erant. Ideo dicit. Declinaverunt, quia impetus malitiæ eorum est quasi fluminis cursus, a tribulatione peccatoris, et, id est quia, *in ira*, id est in furore suo, non merito meo, *molesti erant mihi*, sed ruinosi sibi. Et per hoc.

VERS. 4. — « Cor meum conturbatum est in me, et est formido mortis cecidit super me. »

Cor conturbatum est in me. [Aug.] Hoc est quod

alibi dicitur: *Turbatus est præ ira oculus meus* (*Psal. vi*). Unde sequitur metus mortis. Mors animæ odium est, ut vita, dilectio. Unde subdit, *et formido mortis cecidit super me*, quia

VERS. 5. — « Timor et tremor venerunt super me; et contexerunt me tenebræ. »

[Hier., Aug.] *Timor animi, et tremor corporis venerunt super me, et contexerunt me tenebræ*. Tenebræ sunt mali homines, qui persequuntur Ecclesiam, et qui contegunt ipsam odio, quia qui odia fratrem suum, est in tenebris (*I Joan. ii*). Sed in hac infirmitate quid ait?

VERS. 6. — « Et dixi: Quis dabit mihi pennas sicut columbæ, et volabo, et requiescam? »

Et dixi: Quis dabit? [Aug.] Videns iste undique mala esse, et se malis non proficere, malos vero sibi officere, deliberat quid agat, et vult ad tempus separari ab his scandalis, ne peccata infirmis augeat, manens inter ea. Unde et petit pennas virtutum, quibus possit avolare in solitudinem et in altum contemplationis conscendere. Has autem pennas virtutum non habenti dat Deus; habenti vero interdum dat prælatus Ecclesiæ, dum solvit ligatas. Habent enim quidam has pennas, sed ligatas, cura et officio pastoralis, quibus non valent uti ad volandum in solitudinem, nisi prius solvantur. Ergo et qui solvit ligatas, pennas dat quæ non erant ad usum, nec suse habentis. His pennis Isaac ornatus exhibat in campum meditari (*Gen. xxiv*), et Maria sedebat secus pedes Domini, intendens quæ dicebantur ab eo, dum soror circa plurima turbaretur (*Luc. x*). Has igitur volens iste ait, *et dixi: Quis dabit mihi pennas virtutum, et eis habitis volabo in solitudinem; et ibi, requiescam in contemplatione*. Solitudinem optat iste. Dabit mihi, dico *sicut columbæ* non sicut corvo. Corvus enim de farca emissus, postea non rediit; columba vero emissa, ferens rannum olivæ rediit (*Gen. viii*). Columba a molestiis querit avolare, sed dilectionem non amittit, et semper gemit, sic et bonus vult se separare corpore ad his quibus non potest prodesse, sed non amore, amans eorum correctionem, et dolens prævaricationis ruinam; pie namque vivit in Christo. Ad cuius viscera pertinet id quod ait Apostolus: *Quis infirmatur, et ego non infirmor?* aut *quis scandalizatur et ego non uror?* (*I Cor. xi*) et sic aliorum mala sunt ei quasi persecutio, sicut Lot in Sodomis erat cruciatus, mala vita Sodomorum (*Gen. xix*), unde optat fugere et manere in deserto, pro turba tribulationum et scandalorum, sed aliquando ligatur non visco cupiditatis, sed cura et officio pastoralis, ut deserere non possit, nisi solvatur. Quod si non solvitur, tunc dicat: *Cupio dissolvi, et esse cum Christo* (*Philip. i*); sed manere necesse est propter nos, et sic ei meritum ex desiderio. Aliter optat iste mortem per quam separaretur a malis, et ait per simile: *Quis dabit mihi pennas sicut columbæ, et volabo et requiescam.* 115 id est quis dabit mihi pennas, ut

solvar, et sic avolem ab eis, et cum Christo quiescam?

VERS. 7. — « Ecce elongavi fugiens; et mansi in solitudine. »

Ecce elongavi fugiens, petiit iste pennas, et habuit, sed non eo modo quo petiit, scilicet ut avolare ab eis corpore, sed morum dissimilitudine, melius fecit ei Deus quam petierat, [Aug.] quem sic gratia confirmavit, ut inter malos corpore existens, ipse proficiat, et si non illi, et charitas bonorum non rumpatur. Et hoc est, Dixi: Quis dabit mihi pennas, et habui, quia *ecce fugiens elongavi me* a malis, non loco, ne rumpatur charitas bonorum, et ne perdatur exercitium malorum, quos Deus admisit, sicut et Judam apostolis (91). Fugiens se elongat, qui a turba desideriorum terrenorum in altam Dei contemplationem se sublevar. Sequitur, *et mansi in solitudine*, [Aug.] mentis, ubi nullus est cum eo nisi Deus, ubi quies (92). Manet enim in solitudine, qui perseverat in remota mentis intentione.

Aliter totum a principio psalmi, et legitur in persona Christi, in quo describitur servilis forma, ait ergo Christus secundum quod homo; *Exaudi, Deus, orationem meam, et ne despereris deprecationem meam; intende mihi*, [Gl. int., Cassiod., Hier.] quia sum in quem intendas; *et exaudi me*, dignum. Quid enim tibi est? *Contristatus sum*, humana infirmitate, *in exercitatione mea*, uno nomine vita Christi exponitur, qui nullo otio ab incepto remissus est. In quo tristis? quia perfidi non referunt fructum. *Et conturbatus sum a voce inimici*, qui me Samaritanum et dæmonium habentem dicebant (Joan. viii). *Et a tribulatione peccatoris*. [Gl. int., Hier., Alcuin., Cassiod., Hier., Cassiod.] Et non meo merito, sed suo malo. *Quoniam declinaverunt iniquitates*, quia mala sua mihi imponebant; *et in ira sua molesti erant mihi*, sed ruinosi sibi. Et per hoc, *cor meum conturbatum est*, lege carnis turbatur animus; et hoc, *in me*, non exiit a me, id est, non necessitate vel merito meo, turbatus sum, sed solva voluntate. *Et formido mortis cecidit*, ut pondus, *super me*. Vel *cedidit super me*, quia ibi perit in quo nihil habet juris. Unde: *Ero mors tua; o mors* (Ose. xiii). *Et timor, animi, et tremor, corporis, venerunt super me*, Proprietas mortis est, ut eam primo timeamus, inde contremisamus. *Et contexit me tenebra*, alia littera, id est mors secuta est. Et in hac conturbatione positus, dixi: *Quis dabit mihi, nisi tu, Domine Pater, pennas sicut columbæ, et volo et requiescam?* id est, ut avolem a Judæis infidelibus, et quiescam in gentibus credentibus. [Alcuin., Hier., Cassiod.] Ut enim columba emissa inveniens lutoxa, ad arcam reversa est, sic Christus lutoxa inveniens corda Judæorum avolvit ad gentes. Unde sequitur: *Ecce elongavi fugiens*, a Judæis, *et mansi in solitudine*, gentium. Unde Isaias: *Læ-*

tetur desertum, et floreat tanquam liliam (Isa. xxxv). Et alibi: *Lactare, sterilis quæ non parit*, etc. (Isa. liv). Illud etiam ad litteram tangit quod vitabat persequentes, ut occasionem iræ demeret; et manebat in desertis orans, in quo docebat nos in secreto conscientie quiescere, cum a malis premimur.

PARS II. Διαψαλμα. VERS. 8. — « Expectabam eum qui salvum me fecit; a pusillanimitate spiritus et tempestate. »

Expectabam eum. [Cassiod., Alcuin., Aug., Cassiod., Gl. int.] Secunda pars, ubi jam in solitudine salvus, sperat auxilium Dei, et imprecatur civibus, et proceditur prius de prima lectione, quæ est in persona Ecclesie hoc modo; quasi dicat: *Mansi in solitudine mentis, ubi quies est. Sed quia extra tribulatio est, expectabam eum qui salvum me fecit: Salvat nos Christus, dum excitatur in nobis, id est dum fides ejus in nobis inardescit, et dum videmus quæ pro nobis tulerit ut et Petrus liberatus est, cum excitavit eum dormientem, dicens: Domine, perimus* (Matth. viii). Et tu ergo si navicula cordis turbatur in fluctibus, excita Christum, id est fidem Christi in te, et salvaris. Unde me salvavit? *a pusillanimitate spiritus*, qua supra dixit conturbatum, *et tempestate*, id est seditionibus. Hæc tempestas in qua Petrus clamabat: Me salvasti; illos autem qui se extulerunt, o

VERS. 9. — « Præcipita, Domine, divide linguas eorum, quoniam vidi iniquitatem et contradictionem in civitate. »

Domine, præcipita, [Cassiod., Aug., Alcuin.] ne muniant cogitationes suas machinando, id est quasi quadam machina; *et linguas eorum* qui male conspiraverunt in turre superbiæ ædificanda, *divide*, ne sit superba unitas, ne malitia habeat effectum. Horum figura fuerunt illi qui moverunt pedes suos ab Oriente, et venerunt in terram Sennaar ædificare turrim contra Dominum, quæ pertingeret usque ad cælum, ut sic nomen eorum celebraretur. Sed ibi confusa est lingua eorum, ne efficerent quod volebant (Gen. x, xi), ita petit iste de malis fieri. Ideo *divide, quoniam vidi iniquitatem*, id est perfidiam eorum, qui non credunt, *et contradictionem*, quia contra mysteria Christi agunt, *in civitate* Babylonia, quæ turrim superbiæ ædificat. Quia hæc vidi, ideo fugi in solitudinem. Hæc est civitas de qua dicit Dominus per prophetam. Ego Deus, et non homo, et civitatem non ingredior (Ose. xi). Est alia civitas, quam inhabitat Deus. De qua dicitur: *Non potest abscondi civitas supra montem posita* (Matth. v). Et hæc,

VERS. 10. — « Die ac nocte circumdabit eam supra muros ejus iniquitas; et labor in medio ejus et injustitia. »